
Löwy. Ül»er die Bahn der Eugenia. 1025

Über die Bahn der Eugenia.

Von M. Löwy.

Die Wiederauffindung des Planeten Eugenia bei der zweiten

Erscheinung verursachte keine grosse Schwierigkeit, denn es war

für die gegebenen Verhältnisse die Übereinstimmung meiner darüber

angestellten Berechnung, welche im Aprilhefte des Jahres 1858 der

Sitzungsberichte der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften auf-

genommen wurde, mit der Natur als eine sehr günstige zu betrachten.

Der Unterschied zwischen dem Orte des Planeten und der mitge-

theilten Oppositions-Ephemeride betrug in Rectascension —49'

und in Declination —1 ! 6, eine Abweichung, welche rücksichtlich

des dürftigen Beobachtungsmateriales, auf welches ich die Rechnung

gründen musste, kaum kleiner zu erwarten war. Eugenia erschien

in der zweiten Opposition als ein Stern ungefähr eilfter Grösse und

war von den Sternwarten zu Wien, Berlin und Bilk beobachtet

worden. Ich konnte dadurch noch zur weiteren Bahnverbesserung

11 Beobachtungen verwenden, ein Umstand, der mir um so er-

wünschter war, als ich nur über 19 Beobachtungen der ersten

Erscheinung zu verfügen hatte, die ausserdem die Dauer von blos

10 Wochen umfassen.

Ich berechnete vorerst nach der Gauss' sehen Methode aus zwei

Normalorten der ersten und einer Berliner Beobachtung der zweiten

Erscheinung genauere Elemente, welche ich der Verbesserung zu

Grunde legte, sie sind die folgenden:

Epoche 18S8, 0. Jänner h
mittlere Berliner Zeit.

M= 6ö° 43' 16 r öo

m = 228 SO 47-08) mit«. Äquin.

Q = 148 4 9-58J 1857,0. Jan.

<p = 4 41 1664
i — 6 34 S2-90

log. a = 0-4339009

[i = 792 ? 784S4
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mit den übrig bleibenden Fehlern:

Rechnung — Beobachtung

Normalorf
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Datum

1857, August 12

25

Länge

a

247° 0' 26\30

249 28 50-20

Breite

ß
6° 58'57 ? 32

6 14 3201
September 15, 8 h 17 ra 38' 255 4 58-68 5 11 9-49

8 1858, August 18

9 „ September 19

6 51 36-95 -3 57 4423
1 16 35-26 -5 17 4751

Die Normalorte der ersten Erscheinung wurden hier einer

kleinen nachträglichen Correction unterworfen, da ich in der ersten

Erscheinung die Störungen ihres voraussichtlich geringen Einflusses

halber vernachlässigt hatte. Zur Controlirung habe ich die Ver-

gleichung der Elemente mit den Normalorten zweimal ausgeführt,

sie weichen von dem beobachteten Orte des Planeten noch um das

folgende ab:
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Ummit gleicheren Zahlen zu rechnen, wurde für —, —und 100 du
10 10 r

respective dQ' . dw und dji eingesetzt. Die Differentialgleichungen

resultiren dann in dieser Weise

:

li ä n {• c.

9-31637 +

0„ 72S19 +

0,; 86736 +

1,; 17296 +

0„ 75264 +

0,; 96403 + 0'

0,; 01 106 + 0'

0-88545 +

1,1 23190 4- 0-

—«> + 7

0,; 86510 + 7„

0,; 67210 + 7„

0,; 88081 + 7,;

1,; 01703 + 8,;

0„ 95472 + 8,;

8,; 95424 X

0^60959 | :>,;

1; 18241 + 9„

24450 d/ -f 0,; 40324 ihn

21832 dl + 0,; 37601 dm'

20289 dl + 0- 35959 da'

18091 dl + 0- 33566 dw'

12825 dl + 0,; 27494 dw'

09093 d/ + 0,; 22781 dm'

03759 c7 + 0,; 15048 dä>'

09343 dl + 0-12532 dw'

13829 rf/ + 0-18994 rf<3'

+ 8,; 95328

+ 0,; 58086

+ 8„ 92376

+ 0,; 55218

+ 8,; 90146

|- 0,; 53422

+ 8„ 87910

+ 0,; 50710

+ 8,; 79727

+ 0,; 43444

+ 8 n 72673

+ 0-37438

+ 8 ,; 57054

+ On 26909

4- 8-77960

+ 0-53729

+ 912156

+ 0-56755

dQ' + 8

dp' +
dQ' + 8

dp' +
dQ' + 8

dp' +
dQ' + 8

dp' +
dQ' + 8

dp' +
dQ'

dp'

dQ'

dp'

dQ'

dp'

dQ'

dp'

+ 8

+
+ 8

+
+ 8

+
+ 8,

+

32521

09598

26857

08479

25017

07938

24088

07349

27913

06671

33502

06810

42417

07866

73099

30910

88956

33221

Breite.

83710 dl + 8-60688 du,'

72206 dl + 8-51598 dw

78559 dl + 8-48695 dw'

94674^ 4- 8-47330 dw'

29675 dl + 8-52166 dw'

46926 dl + 8-57921 ddt'

64250 dlo + 8-64933 da'

04924 dlo I 9,; 06870 du'

11330 <# I-
9 -2144:; ,ho

+ 9

+ 9

1-9

+ 9

+ 9

+ 9

+ 9

+ 8

+ 9

+ 8

+ 9

-f 8

+ 9

+ 8

+
+ 9,

+
+ 9

81040 dQ'

17644 dp'

83275 dQ'

06438 dp'

S4195 dQ'

00421 dp'

85255 dQ'

92569 dp'

86841 dQ'

77149 dp'

87440 dQ'

08490 dp'

87808 dQ1

58194 dp

HuWdQ'
48126 dp'

17770 dQ'

61667 dja'

+ 0-15252

+ 8-84644

+ 0-12602

+ 8-72416

+ 0-10999

-f 8-63086

+ 0-08039

+ 8-44396

+ 0-02531

4- 7,; 901 40

4- 9-97684

4- 8,; 50222

4- 9-89656

4- 8,;81I44

4- 9-77822

4- 9,; 209?:;

4- 9„ 90397

+ 9,; 27816

di

d<p =
di

d<p = Q

dt

d<p =
di

d<p = Q

di

d<p =
di

d<p =
di

d<p =
di

d<p =
di

d(p =

di

d<p =
di

d<p =
di

d<p =
di

d<p =
di

d<p =
di

d<p =
di

d<p —
di

d(p =
di

d<p = Q
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Die hier stehenden Zahlen sind die Logarithmen der Differen-

tialquotienten und der entsprechenden n, dl bedeutet hier das Diffe-

rentiale der mittleren Länge. Zu ihrer Prüfung sind die ursprüng-

lichen Elemente um diese Werthe verändert worden:

M= 65° 43 ! 16 ? 55 vermehrt um —30*

w = 228 SO 47-08 ) mittl. Äquin. „ „ 60

Q = 148 4 9-58) 1857,0.Jän. „ „ 180

<p = 4 41 16-64 30

i = 6 34 52-90 60

[i = 792*78454 „ „ 0-01

Aus directer Rechnung nach beiden Elementensystemen ergaben

sich diese Unterschiede des geocentrischen Ortes:

Normalort



1030 Löwy.

Die Ableitung der eigentlichen Bestimmungsgleichungen, aus

deren unmittelbarer Auflösung die Verbesserungswerthe der Elemente

erhalten werden, konnte sofort unternommen werden. Die Methode

der kleinsten Quadrate bestimmt sie in folgender Weise:

18-6374 dl —17-6514 du,'— 0-92090 tfß' + 0-082691^ —22-0844 dp'

+17-7564 <ty+73-6739 =0
-17-6514 tf/o+34-6143 <to'+l-07770</ß' + 0-00722 di +55-1037 du.'

—11-1245 d<p—74-3272 =
- 0-92090 dl + 1-0777 <tö'+8-0326 dß' + 3-5673 di + 1-5658 dp.'

- 0-67950 </> + 55-8321 =0
+ 0-082691rf/ + 0-00722^' +3 -5673 tfß'+10-6U4 di + 0-36538^'

+ 0-32760 <ty+300276 =0
—22-0844 d/ + 55-1037 rfw' + l-5658 cfß' + 0-36538 di +91-5672 du.'

—100557 rf^— 98-1953 =0
+ 17-7564 Äo—1M245 da'— 0-67950tfß'+ 0-32760 dt—10-0557 dp!

+18-8974 tty+690293 =0

woraus sich folgende Werthe der Unbekannten ergeben:

dlo





dlo



+ 3-69
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Wird für d/i der willkürliche Werth von 1" eingesetzt, so

zeigt die unmittelbare Betrachtung des Fehlertableau, dass dieser

grosse Werth die übrig bleibenden Felder der Normalorte nur um

einige Secunden verändert; die diesem [ncremente entsprechenden

Elemente rufen in der nächsten Erscheinung nach directer Rechnung

eine Änderung des geocentrischen Ortes hervor von dz =
-f-

54',

dd = + 3G\

Obschon daher eine grössere Abweichung in Rectascension

nicht unmöglich wäre, so wird doch durch die ganz geringen Fehler

der Declination die leichte Auffindung des Planeten möglich werden.

Bei allen hier vorkommenden Ephemeriden habe ich die Störun-

gen des Planeten, durch Jupiter und Saturn hervorgerufen, berück-

sichtigt. Ihr Betrag war nach der Encke'schen Methode berechnet

worden und wird in der folgenden Übersicht bezüglich der recht-

winkligen Äquator- Coordinaten in Einheiten der siebenten Decj mal-

stelle mitgetheilt.

Störungen der Eugenia durch Jupiter und Saturn hervorgerufen.

b mittlere Berliner Zeit.

Osculirung I. Juli 1857.

Dal um £ r, C

1857



Datum

1858, October 9

„ November 8

„ December 8

Obei die i<:ihn der Eugenia. 10»5

1859, Jänner

„ Februar

März

„ April

„ Mai

„ Juni

„ Juli

,. August

September

„ Oelolier

„ November

December

1860, Jänner

„ Februar

März

„ April

Mai

Mai

Juni

1

2

1

1

31

30

Juli 30

August 29

September28

October 28

November 27

Deeember 27

- 6086 —
8040 +

— 9626 +

11464

13570

15951

18606

2152S

24686

28056

31589

35226

38896

42516

45993

40227

52117

54562

56474

57783

58449

58477

57925

56920

5501! 1

54425

53500

53336

+

27
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Für mittlere Berliner Zeit.

Datum
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Die Jahresephemeride habe ich mit Zugrundelegung des Ele-

mentensystemes, welches ich bei der ersten Verbesserung nach der

Methode der kleinsten Quadrate ermittelt hatte, abgeleitet. Bei der

Berechnung der Helligkeit des Planeten ist seine Phase berücksichtigt

worden

:

mittlere Berliner Zeit.

Datum
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Datum


